
РЕШЕНИЕ № 2

Общественного совета но проведению независимой оценки качества у с л о в и й  
осуществления образовательной деятельности государственными образова

тельными организациями Ставропольского края и иными организациями, рас
положенными на территории Ставропольского края и осуществляющими обра
зовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставро

польского края, при министерстве образования Ставропольского края

26 декабря 2020 года г. Ставрополь

По второму вопросу «О реализации в 2020 году планов по устранению 
недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности государственными об
разовательными организациями Ставропольского края 2019 года».

Заслушав и обсудив выступление заместителя начальника отдела общего 
образования министерства образования Ставропольского края Гондилевой С.П. 
об итогах проведения в 2020 году независимой оценки качества условий осу
ществления образовательной деятельности образовательными организациями 
Ставропольского края, Общественный совет по проведению независимой оцен
ки качества отмечает следующее.

Независимая оценка качества условий осуществления образовательной 
деятельности (далее - независимая оценка качества) в 2019 году в Ставрополь
ском крае была проведена в отношении 59 государственных образовательных 
организаций.

Вместе с тем, планы по устранению недостатков по итогам проведения 
независимой оценки качества (далее -  Планы) были разработаны 58 государ
ственными образовательными организациями и размещены министерством об
разования Ставропольского края на официальном сайте bus.gov.ru.

Государственным бюджетным учреждением Ставропольского края «Ре
гиональный центр спортивной подготовки», подведомственным министерству 
физической культуры и спорта Ставропольского края (далее -  минспорта края), 
в сентябре 2019 года лицензия на осуществление образовательной деятельности 
была сдана.

По информации минспорта края, План указанным учреждением не был 
разработан и, как следствие, не размещен на официальном сайте bus.gov.ru.

На основании отчетов, предоставленных руководителями образователь
ных организаций, в текущем году Планы были выполнены полностью 28 орга
низациями (48%).

Не выполнены Планы в 30 образовательных организациях. К числу таких 
организаций относятся:

23 организации, подведомственные министерству образования Ставро
польского края;

2 образовательные организации, подведомственные министерству куль
туры Ставропольского края;



1 образовательная организация, подведомственная министерству физиче
ской культуры и спорта Ставропольского края;

1 образовательная организация, подведомственная министерству финан
сов Ставропольского края;

2 образовательные организации, подведомственные министерству энерге
тики, промышленности и связи Ставропольского края;

1 образовательная организация, подведомственная министерству труда и 
социальной зашиты Ставропольского края.

Невыполнение Планов отмечается по критерию «Доступность услуг для 
инвалидов», что связано, в большей степени, с отсутствием финансирования.

На основании вышеизложенного Общественный совет решил:

1. Отметить добросовестную работу  руководителей образовательных 
организаций по итогам выполнения планов по устранению недостатков, выяв
ленных в ходе проведения независимой оценки качества условий осуществле
ния образовательной деятельности, государственными образовательными орга
низациями Ставропольского края 2019 года.

2. Рекомендовать министерству образования Ставропольского края 
учесть итоги выполнения планов по устранению недостатков, выявленных в 
ходе проведения независимой оценки качества условий осуществления образо
вательной деятельности, государственными образовательными организациями 
Ставропольского края 2019 года, при оценке деятельности руководителей обра
зовательных организаций.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, не 
выполнивших планы по устранению недостатков, выявленных в ходе проведе
ния независимой оценки качества условий осуществления образовательной де
ятельности, государственными образовательными организациями Ставрополь
ского края 2019 года, разработать соответствующие планы на 2021 год.

4. Заслушивать на заседаниях Общественного совета по проведению 
независимой оценки качества в течение 2021 года отчёты руководителей обра
зовательных организаций Ставропольского края о ходе реализации планов по 
устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной деятельности образователь
ными организациями Ставропольского края 2020 года.

Председатель Общественного совета 
по проведению независимой оценки 
качества .А.Братусина


